35. R. 2. Lex est jus scriptum, quod Populus Romanus Senatorio Magistratu interrogante, veluti Consule, constituebat. §. 4. h. t. ubi Imperator breviter causa omittit has particularis: jus scriptum, quæ per modum generis hic expunimur. Ratio hujus definitionis est, quia populus romanus, presertim, dum expulsi Regibus vixit in Democrazia, summam potestatem penes se retinuit, & congregatus in Comitibus

centuriatis (ita dictis, quod populus ex singulis centuriis unum suffragium haberet. Kahl.) rogabatur a Consule, vel alio senatorio Magistratu, an id, quod propositum erat, vellet legem esse, quo annuente facta est lex; ex eo dicta, quia coram toto populo, atque ex multorum consensu, ac sponsonne lecta esset. Hinc etiam lex vocatur commune preceptum, communis sponso l. 1. ff. de LL. Inde quoque nate sunt ille voces: lex rogatur, abrogatur, legi derogatur, surrogatur; quia populus rogabatur, ut legem faceret, vel veterem tolleret, vel aliquid illius articulum cassaret, aut alium ei substitueret. l. 102. ff. de Verb. Signific. Ex legibus, quas Reges, vel Consules a populo rogabant, vix aliquid restat. Celebres autem erant Leges XII. Tab. de quibus tit. præced. num. 3. & l. 2. §. 4. ff. de orig. jur. earumque fragmenta recenset Gothofr. Super his legibus facta est Disputatio fori, seu Interpretationes Prudentum, quæ communi nomine Jus civile dicebantur, erantque ordine temporis secunda species Juris civilis cit. l. 12. §. 5. ff. de orig. jur. licet Imp. §. 3. & h. t. Responsa Prudentum ultimo loco collocet. Eodem tempore ex Legibus XII. Tab. compositæ sunt actiones solemnes, quæ dicebantur Legis actiones, seu legitima actiones, ne populus pro placito eas inverteret. Unde lege agere, est agere in judicio ex formulis a lege institutis. Gothofr. in l. 123. ff. de reg. jur. Ex his patet 1. eodem tempore viguisse Leges XII. Tab. Interpretationes Jurisconsultorum, & Legis actiones, quas auxit Sextus Ælius, & librum populo dedit, qui appellatur Jus Ælianum. cit. l. 2. §. 6. 7. ff. de orig. jur. Patet 2. legem hic non accipi late pro quocumque jure scripto, consequentini opposito: quo sensu dicitur lex naturalis, Divina, Ecclesiastica, politica; neque accipi hic legem pro pacto, & conventionione privata; sicut contractus ex conventionione legem accipiunt. res. 85. in 6. sed pro jure scripto a toto populo Romano condito.

36. R. 3. Plebiscitum est jus scriptum, quod plebs plebejo Magistratu interrogante, veluti Tribuno constituebat. §. 4. h. t. nam plebs, dum ob arrogantiam, & credulitatem Senatus recessit a Patribus, jam in monte Aventino, jam in Janiculo habitans, ipsamet ad interrogationem sui Magistratus, seu Tribuni plebis, constituebat sibi certa jura, quæ dicebantur Plebiscita, a sciendo, seu sciendo dicta. Lexic. Calv. Quibus Plebiscitis cum Patrum teneri nolent, lata primum fuit lex Horatia, deinde Publicia, ac denique Hortensia, ut eo jure, quod plebs statueret, omnes tenerentur: atque ab eo tempore Plebiscita leges dicebantur; vel leges Tribunitiæ, ut Lex Acilia, Falcidia, Aquilia &c. quæ scilicet Plebiscita post legem Hortensiam vim, & summam auctoritatem legis acceperunt, ac si fuissent a toto populo in Comitibus centuriatis rogata.

37. R. 4. Senatusconsultum est Jus scriptum, quod Senatus jubet, atque constituit. §. 5. h. t. nam aucto populo Romano difficile erat eum convocare legis faciende causa l. 2. §. 9. ff. de orig. jur. atque ita transactis comitiis iusti Tiberii ex campo in Curiam Tacit. lib. 1. annal. cap. 15. non ambigebatur, Senatum leges facere posse l. 9. ff. de legib. l. unie. Cod. de Senatusconsultis; quæ idcirco dicebantur Senatusconsultum, quod ex consultatione Patrum staturerentur. Ex Senatus Consultis aliqua sunt anonima ut l. 1. & seq. ff. de usufr. ear. rer. inscribuntur sub nomine Consulibus unius, vel plurium, ut Senatusconsultum Claudianum, Libonianum, Orficiatum a Coss. Claudio, Libonio, Orficio &c. excepto Macedoniano, cui nomen dedit improbus frateror Macedo.

38. R. 5. Constitutio, seu Placitum est jus scriptum, quod Princeps, seu Monarcha romanus solus statuit, ac si a toto populo statureretur: nam quod Principi placuit, legis habet vigorem. §. 6. h. t. l. 1. pr. ff. de constit. Prin. seu Constitutio Principis tantam habet vim, & auctoritatem, quantum lex a toto populo lata; siquidem succedente Monarchia, quam incepit Julius Cæsar, & pacifice obtinuit Octavianus Augustus, populus Principi, & in Principem omnem suum imperium, & potestatem contulit Lege Regia cit. l. 1. quæ lex videtur in singulorum Imperatorum electione fuisse condita a Senatu transerente summam potestatem in Regem, seu Imperatorem. 2. Constitutionis tres sunt species: Epistola, seu Rescriptum, quod edit

Princeps ad subditorum consultationem, interpretando leges, & volendo responsum suum instar juris communis haberi l. 12. C. de LL. qualia Rescripta plurima sunt in Codice, Decretum, seu Sententia a Principe lata tam definitiva, quam interlocutoria, quam ipse jubet pro lege observari l. 1. §. 1. ff. de const. Prin. alioquin sententia etiam Principis non facit jus, nisi inter partes l. 2. C. de LL. Edictum, quod Princeps motu proprio statuit ad utilitatem, & honestatem subditorum. Habentur species istæ §. 6. h. t. l. 1. §. 1. ff. de LL. quibus adduntur Mandata Principum, quæ dantur Præsidibus ad gubernandas Provincias tit. C. de mandatis Prin. 2. Constitutiones alie sunt Legales pro toto populo, alie particularis, seu personales, vulgo privilegia, quæ pro certis personis dantur, & ad exemplum non trahuntur. cit. §. 6. h. t. l. 1. §. fin. ff. de const. Prin.

39. R. 6. Jus honorarium, ita ab honore Magistratum appellatum, est jus scriptum, quod ex jurisdictione cujuscumque inferioris Magistratus sua Edicta proponit, descendit. Prima, & nobilissima species juris honorarii est Jus Prætorium, seu Edicta Prætorum: altera species sunt Edicta Ædilium Curulium, scilicet curulibus vehi solitorum, de quibus vide Lexic. Calv. De aliis speciebus nihil certi constat. §. 7. h. t. Ex quo habes omne jus prætorium esse honorarium; sed non e contra, cum honorarium, tanquam jus latius pateat; licet hæc duo quandoque confundantur tum synecdochice usurpando genus pro specie, & e contra; tum quia Prætor in ampla significatione ponitur pro quocumque Magistratu, quatenus præsit aliis. Proprie autem Prætor fuit specialis Magistratus juri dicundo præfectus: alius Urbanus, qui jus urbanis dicitur: alius Peregrinus, qui causas peregrinorum judicavit. l. 2. §. 28. ff. de orig. jur. 2. Prætor singulari agnis proponebat Edicta, juxta quæ judicaret, ne suspicio oriretur, quod ex amore, aut odio jus diceret. Finito anno expirabat officium anuum Prætoris, ejusque edictum, donec jussu Adriani Imperatoris factum fuisset Edictum perpetuum a Salvio Juliano compilatum, vetita novorum Edictorum promulgatione. Edicta Curules erant speciales Magistratus, qui præerant domibus, incendiis, annonæ, venditionibus, simulabulque negotiis; & ex sua jurisdictione proponebant Edicta, quorum celeberrimum extat de morbidis, qui vitiosis animalibus, ac servis contra venditores, & in vicino non detecto vendebant. tit. ff. de adilit. Edict. Et aliud de cane, & verre &c. l. 41. eod. & §. 1. Inst. si quadrup. 2. Jus prætorium est, quod Prætor intra auxerum adjuvandi, vel supplendi, vel corrigendi Juris civilis gratia, propter utilitatem publicam. Ita Papinian. l. 7. §. un. ff. de Just. & Jur. nam publica utilitas exigebat, ut Prætores, & alii Magistratus vi suæ jurisdictionis determinarent ea, de quibus jus civile summa potestate latum clare, & specificè non disponebat; & ideo Jus honorarium viva vox est Juris civilis l. 8. ff. de Just. & Jur. Tunc autem Prætor adjuvat Jus civile, dum ejus dispositionem tueretur, & faciliore executioni mandat. v. g. agnati ex jure civili succedunt, quam successorem fovet, & adjuvat Prætor, dando agnatis bonorum possessionem. §. 1. In de bon. possess. Sic etiam adjuvat actionem civilem ex commodato. l. 1. ff. commodat. Tunc Prætor supplet Jus civile, dum illud ob æquitatem extendit ad casus omittos v. g. Jus civile agnatos admittit ad successorem, & de cognatis nihil disponit, quos tamen æquum est admittere ad successorem; & ideo Prætor dat eis bonorum possessionem per Unde cognati. §. 3. In. de legit. agnat. succ. Tunc Prætor corrigit Jus civile, dum generalitatem ejus restringit ob æquitatem; atque ita casus aliquos subducit, qui tamen videntur contineri sub generali textu Juris v. g. jure civili non potest hæres institui persona incerta, & tamen Prætor posthumo extraneo heredi instituto dat bonorum possessionem, licet videatur esse persona incerta §. 1. Inst. de bonor. possess. Ita quoque Prætor ex æquitate concedit actionem Publicianam, rescissoriam, quæ mens causa, & plures alias, quæ de rigore juris non essent concedendæ. Ne tamen hac doctrina male intellecta decipiari, scito eam procedere in eis tantum, quæ expressa, & claro Jure civili non sunt decisa: at si jus civile sit clarum, & specificum, Prætor nequit illud

illud corrigere, vel mitius interpretari, licet sit strictum, & rigorosum l. 1. C. de LL. quia inferior legem Superioris mutare, vel contra eam jus dicere non potest.

40. R. 7. Responso Prudentum sunt sententia, & opinio eorum, quibus penitus erat de jure respondere. §. 8. h. t. l. 2. §. 5. 6. ff. de orig. juris, seu sunt jus scriptum descendens ex interpretatione Jurisconsultorum, & communi nomine appellatur jus civile. Ceterum licet Jurisconsulti super dubiis Legum XII Tab. in Democratia, & Aristocratia Romana plurimum interpretati sint, tamen responsa eorum vim plenam Juris non obtinebant, donec ab Augusto, Tiberio, & aliis Imperatoribus acceptissent potestatem authenticam interpretandi leges, ita ut ab eorum sententia, & interpretatione Judici recedere non liceret. §. 8. h. t. l. 2. §. 47. v. Massurius Sabinus. ff. de orig. jur. An vero omnia Jurisconsultorum sententia concordare deberent ad hoc, ut haberent vim Juris, incertum est: affirmat Myning, ex §. 8. h. t. ibi: quorum omnium sententia &c. sed credibile est etiam unius Jurisconsulti responsum vim legis habuisse, ut insinuat cit. l. 2. §. 47. ibi: ergo Sabino concessum est a Tiberio Cesare, ut populo responderet. Hec de speciebus Juris Rom. Cetera de legibus, rescriptis, consuetudine, & privilegiis tracto in Jure canonico suis titulis. Hic adhuc aliqua resolvenda sunt de Jure statuario, de Juris, & facti ignorantia.

41. Q. IV. Quae specialia sunt circa Jus statutarium? R. 1. Municipia regulariter non possunt statuta ferre, quia tota potestas translata est in Principem l. 1. ff. de cons. Princ. nisi pollerent jurisdictione specialiter a Principe concessa, vel per consuetudinem acquista. Nec obstat l. 9. ff. de Just. & Jur. nam procedit de populo libero, penes quem est summa potestas.

42. 2. Statuta per se non debent esse Juri communi contraria, quia inferiori in Superiorem non est auctoritas. l. fin. ff. de colleg. & corp. nisi Princeps id concedat, & suo consensu approbet: quo sensu procedit l. 21. in fin. ff. ad municip. l. 3. §. plane. ff. quod vi aut clam.

43. 3. Jura, quae conduntur pro toto Imperio, ut in Camera Imperiali, non sunt statuta provincialia, sed Jura civilia Imperialia, & communia, utpote a summa potestate lata. Similiter Jura, quae conduntur ab Electoribus, & Statibus, & Civitatibus immediate Imperio subiectis, nullumque in suo territorio Superiori recognoscuntibus, sunt propria Jura civilia pro tali territorio; & a fortiori auctoritatem Juris civilis obtinent jura edita pro toto regno v. g. Bohemiae, licet unum sit Imperio; dicunturque Leges Regiae, quia a Regia potestate conduntur. Solent tamen per comparationem ad Jus commune Romanum vocari Jura provincialia.

44. 4. Ad Jura statutaria referuntur etiam Jura gentilitia, seu familiaria, quae sunt pactis illustrium familiarum, accedente consensu Principis; uti majoratus, primogeniturae, fideicommissa, expectative ad successionem feudi, Jus, seu pactum Confraternitatis, quo convenitur, ut haeredibus masculis ex una familia deficientibus in bona, & principatus succedant masculi alterius familiae pacifcentis: qualia pacta dicuntur intervenisse inter Reges Bohemiae, & Archiduces Austriae &c. Jus, seu pactum Confederationis, quo illustres familiae conveniunt ad mutua defensionem praestandam contra latrocinia, seditiones, & hostiles incursus, transigunt obligatio ista utrinque ad haeredes. Talis confederatio inter Regnum Bohemiae, & Domum Saxoniam confirmata est 1587. 24. Octobr. Schrader, & alii. Ganerbinatus, quo familiae non tantum illustres Principum, sed etiam inferiorum nobilium conveniunt super mutua defensione, & successione in casum deficientiae, si una familia extingueretur. Viguit Ganerbinatus potissimum eo tempore, quo exercebantur Jus manuarium.

45. Q. V. Quid sit Juris, & facti ignorantia? R. 1. Ignorantia Juris est, dum lex ipsa, seu id, quod Juri est, ignoratur; ut si ignores consanguineum admitti ad successionem, contractum pupilli, vel minoris non valere sine auctoritate tutoris, aut curatoris &c. Ignorantia facti est, dum lex scitur, sed id, quod

contingit in actu ignoratur; ut si ignores consanguineum tuum mortuum esse, vel illum, cum quo contrahis, esse minorem, vel illum, ad quem accedis, esse conjugatam, vel illum, quem percutis, esse Clericum. Vide exempla l. 1. ff. de Jur. & Facti ignor. 2. Utraque ista ignorantia est duplex: Vincibilis, seu culpabilis, quae adhibita diligentia vinci potuit, & debuit. Invincibilis, seu inculpabilis, quae possibili diligentia adhibita, hic & nunc vinci non potuit; adeoque vocatur probabilis, quia probari potest eum immunitis a culpa; sicut prior vocatur improbabilis, quia probari nequit ut immunitis a culpa. Rursum vincibilis alia est affectata, seu directe volita, & directe voluntaria, dum quis facile potest, & non vult scire; alia vero communiter vincibilis, seu indirecte voluntaria, dum quis sufficientem diligentiam omittit ad inquirendam veritatem.

46. R. 2. Ignorantia Juris naturalis raro excusat a peccato, nisi per accidens respectu simplicium; ut si quis judicaret licitum esse mendacium ad liberationem proximi a malo. 2. Ignorantia Juris Divini post Evangelium sufficienter promulgatum, raro excusat, quia in hominibus plerumque est negligentia in confidendis praeceptis Christi Domini, de quo plura TT.

47. 3. Ignorantia Juris humani plerumque non excusat. reg. 13. in 6. nam jus omnibus promulgatum, debet, & praesumitur ab omnibus sciri, ejusque ignorantia culpe adscribitur, nam Constitutiones Principum nec ignorare quemquam, nec dissimulare permitimus. l. 12. C. de Jur. & Facti Ignor. Si tamen sit ignorantia invincibilis, excusat pro foro interno; at pro foro externo non aliter, nisi legitime probetur; ut si quis tempore promulgatae legis vit absens, si argutus, & senibus desitutus.

48. 4. Si lex sciantur, & Ignoretur poena, probabilis ignorantia ista non excusat a poena. Ita communiter sententia praxi firmata. Nam qui vit delictum lege prohibuit, vit etiam saltem indirecte poenam tali delicto annexam; siquidem volens antecedens, vit etiam consequens ei conjunctum. Et hoc voluntarium indirectum in malis, & poenis sufficit, nec semper requiritur voluntarium directum. Sic enim peccatores puniuntur poena aeterna, sur suspenduntur, beneficiatus ob simoniam realem beneficio privantur, etiam ignoraverint has poenas. Oppositum tenent Joan. Andr. Clar. Navar. & alii pro casu, quo quis scivit actum esse prohibuitum Jure communi, sed ignoravit speciale poenam statuto loci constitutum.

49. R. 3. Ignorantia Juris in lucris, & compendiis non prodest. l. 7. ff. de Jur. & Facti Ignor. & ideo error Juris non prodest ad usucapionem l. 4. eod. ad hereditates, contractus &c. Minori tamen non nocet error Juris etiam in acquirendo, ut in hereditatibus l. 2. & 11. C. eod. uti nec militibus, quibus permittitur ignorare Jus. l. 1. C. & l. 9. §. 1. ff. eod. Mulieribus, & rusticis ignorantia prodest in compendiis, non in sum amittant, raro in compendiis, ut acquiritans. l. 8. ff. & l. fin. C. eod. Certantibus de damno vitando regulariter ignorantia Juris non obest, ita suaevante aequitate. l. 8. ff. eod.

50. R. 4. Ignorantia facti alieni, modo non sit crassa, aut supina, non nocet, si in damno vitando, si in lucro captando l. 9. §. 2. ff. l. 7. 8. 9. C. de Jur. & Fac. Ign. nam talis ignorantia est probabilis, & plerumque etiam prudentissimos fallit. l. 2. ff. eod. modo non sit crassa. l. 6. eod. 2. Ignorantia facti proprii est improbabilis, quia quisque praesumitur scire id, quod facit. Unde non prodest in compendiis, seu lucris captandis l. 7. ff. ad Senatusconsult. Vellei. certantibus tamen de damno vitando non nocet. l. 22. ff. de condit. indob. ubi solvunt, quod non debuit, conceditur conditio indebiti. l. 10. C. de Jur. & Fac. Ignor. Speciales constrictae de ignorantia in particularibus materiis suis locis resolvuntur.

Connexio Praecedentium, & Consequenium.

Hactenus in his duobus titulis actum est de Prolegomenis, & principiis legalibus Jurisprudentialibus; nunc gradatim descenditur ad illius objecta materialia; scilicet, personas, res, & actiones. Et quia per se reliquis praecedunt, primum Imperator acturum se pro-

se promittit de personis, puta privatis: nam parum est Jus nosse, si personae, quarum causa constitutum est, conjugentur. §. fin. h. t. Agitur proinde a tit. 2. usq. ad 7. de prima divisione personarum in liberos, & servos, ingenuos, & libertinos.

TITULUS III.

De Jure Personarum.

Agitur de hac materia in Pandectis lib. 1. tit. 3. 1. Per Jus personarum intelligitur hic Status hominum, sicut tit. ff. de Statu hominum, seu personalis capitis qualitas, & conditio legalis a Jure gentium, & civili introducta, qua statum in societate humana: cujusmodi qualitates sunt: Libertas, Civitas, & Familia. De conditione naturali, secundum quam aliquis est mas, vel femina, infans, puer, aut vir, nullus notis hic sermo, quia secundum hanc omnes homines ejusdem sunt ordinis, & status, solo sexu, & aetate diverfi.

2. Q. I. Quae sit prima, & adequata divisio personarum? R. In liberos, & servos, pr. h. t. ex l. 3. ff. de Statu hom. Summa itaque divisio de Jure personarum haec est, quod omnes homines, aut liberi sum, aut servi: nam in statu hominum aliqui nullius dominio sunt subiecti, & hi vocantur liberi, alii contra naturam alieno dominio subiacent, & hi sunt servi: ergo divisio ista est prima: & quia tertium genus hominum ab his duobus distinctum non est assignabile, etiam divisio ista est adequata. Dices: 1. In de Libertis, & l. 4. ff. de Just. & Jur. tria hominum genera esse caperunt: Liberi, & hi contrarium servi, & tertium genus libertini. 2. Statuliberi, qui statutum, & destinatum in tempus, vel conditionem libertatem habent, mediant inter Liberos, & servos, quia aliquid ab utriusque participant. arg. l. 1. ff. de Statuliberis. R. ad 1. ibi tria subdivisionem personarum: nam Liberi in genere dividuntur in Liberos specificos, seu ingenuos, & in libertinos, & hoc modo tria sunt hominum genera. Ad 2. Statuliberi ante eventum temporis, aut conditionis sunt servi; & ideo ancilla statulibera patiens, parit servum. l. 9. 16. ff. de Statulib.

3. Q. II. Quid sit libertas juridica, & unde oriatur? R. 1. est naturalis facultas ejus, quod cuique facere liber, nisi si quid vi, aut Jure prohibetur §. 1. h. t. adeoque liber est, qui pollet naturali facultate quilibet agendi. Dicitur 1. Juridica, quia hic non agitur de libertate theologice spectata pro indifferentia ad utrumlibet, qualis libertas etiam servo competit, sed de libertate legali, prout statum constituit. Dicitur 2. naturalis, quia potestas ista prima, & principaliter datur a natura conferens civitatem liberum arbitrium l. 4. ff. de Just. & Jur. Dicitur 3. 17. aut Jure: nam vis, cum sit facti, non tollit libertatem, quae est juris: ut si quis liberum hominem vinculis constringat. Jure vero prohibitio non impedit, sed dirigit, & pericit libertatem; imo Jure prohibita, cum honeste fieri non possint, in Jure censentur impossibilia, ad quae non datur facultas. l. 15. ff. de condit. instil. ibi: quae contra bonos mores sunt, nec facere nos posse credendum est.

4. R. 2. Modi, quibus libertas inducitur, sunt tres. 1. Naturae, quae permittit hominem esse liberum. l. 4. ff. de Just. & Jur. Ex Jure gentium; per manumissionem, & ex Jure Civ. sine manumissione, dum quis ipso facto ex servo fit liber, ut infra dicitur ex tit. ff. qui sine manumiss.

5. Q. III. Quid sit servitus legalis, & unde oriatur? R. 1. Est constitutio Juris gentium, qua quis dominio alieno contra naturam subiacetur. §. 2. h. t. adeoque servus est, qui dominio alieno contra naturam subiacetur. Dicitur 1. legalis, ut excludatur servitus naturalis, quae creatur Deo, liberi parentibus, subditi suo Superiori subiacentur; item ut excludatur servitus accepta pro Jure reali, quod quis habet in praedio alieno, de qua agitur tit. de Servitutibus. Dicitur 2. constitutio metonymice, hoc est subiectio constituta principaliter a Jure gentium. l. 4. ff. de Just. & Jur. Dicitur 3. contra naturam, tum quia natura quilibet permittit esse liberum; tum ut servitus legalis differat a subiectione naturali, quae juxta naturam est.

6. R. 2. Servitus inducitur tribus modis: 1. Captivitate ex Jure gent. dum victi in bello capiuntur, ob quod dicuntur mancipia, & servi, quia servati sunt, cum occidi poterant. 2. Venditione ex Jure Civ. dum major 20. annis ad pretium participandum se venditari passus est, ob quam improbitatem Jus sustinet talem venditionem: ut si quis fingat se servum alterius, & ab eo patiarum se vendi emptori ignoranti, ut ex pretio venditionis aliquid accipiat. 3. Nativitate, dum quis ex ancilla nascitur: quod enim ex ventre meo nascitur, meum est. §. 10. de Res. Divis: Ita hic habetur §. 9. 4. h. t. ex quo patet servos aut nati, aut fieri per captivitatem, aut venditionem sui ipsius.

7. Q. IV. Quae sit divisio Servorum, & liberorum? R. 1. Servi quo ad conditionem status non dividuntur: nam in servorum conditione nulla est differentia §. fin. h. t. cum omnes eandem servitutum serviant. At quo ad officia, & munera dantur diverfi servi, balnearios, librarii, histriones, symphonicia, palestrite l. 15. §. 1. ff. de usuffr. item alii ordinarii, alii vicarii, qui aliis servis ex mandato domini deferunt, & sunt in peculo eorum. l. 17. ff. de peccato l. 75. in fin. ff. de legat. 3. l. 19. §. fin. ff. de noxalib. action.

8. R. 2. Liberi dividuntur in ingenuos, & libertinos §. fin. h. t. nam libertas quibusdam competit a natura, & hi ingenui sunt; quibusdam ex beneficio manumittentis, & hi libertini vocantur. De ingenuis agitur leg. tit. 4. & de libertinis tit. 5.

9. Hic adde servitutem legalem ob favorem fidei, & reverentiam nominis Christiani, Jam fere expiatae apud Christianos; & licet hi apud Turcas in bello capti, sunt servi captivitatis, tamen in sua patria censentur liberi, omniumque Jure capaces: Datur autem apud Christianos subiectio minoris quo ad operas domino praestandas, scilicet servitus adscriptitia, & originaria. Adscriptitii liberi sunt, qui glebae colenda adscribuntur, seu qui praediis colendis detrahunt. Originarii, qui ex Adscriptitiis nascuntur. Item servi censiti, qui, non operas, sed censum, seu pensionem domino praestare debent l. 20. 21. C. de agricol. & censu, ubi de his plura legi possunt. Hi omnes, quo ad statum sunt liberi, & bona propria habent: Juribusque civilibus gaudent in officiis, testamentis, contractibus &c. a gleba tamen recedere non audent, cum sint pars praedii; ita ut a domino alienari, locari, piguari dari possint. Struv. Manz. 2. Natus ex libera, & adscriptio, seu inscriptio fit liber, & ingenuus secundum conditionem matris; a praedio tamen non recedit ad praedium alienum colendum, nisi fiat dominus possessionis propriae; at natus ex adscriptitia, fit omnino inscriptitius. Si mulier inscriptitia nupta fit inscriptio alterius domini, parvis in numero impari sequitur matrem, in numero pari matrem, & patrem; ita ut electio a dominis facienda pro forem dirimatur. Unde si una est proles, ista spectat ad dominum matris, si tres, duae ad dominum matris, & una ad dominum patris; si quatuor, duae ad dominum matris, & duae ad dominum patris spectabant. Ita disponitur in Nov. 162. c. 2. Tandem natus ex adscriptio, & ancilla, vel ex adscriptitia, & servo, matris conditionem sequitur. l. 21. C. de Agricol. & censu.

TITULUS IV.

De Ingenuis.

Agitur de hac materia tit. ff. de Statu hom. 1. Q. I. Quis dicatur ingenuus? R. ille, qui statim ut natus est, liber est. pr. h. t. supple. modo natus sit ex ventre libero. l. 5. §. 2. de Stat. hom. nam fieri potest, ut dominus partum ancillae utero elusum manumittat, matre relicta in servitute: quo casu partus liber nascitur, non tamen ingenuus, sed libertinus, Unde ut quis sit ingenuus, nasci debet ex matre libera, sive deinde nascatur ex ingenuo, & ingenuus, sive ex ingenuo, & libera, sive ex liberto, & libera, sive ex libera, & servo, sive infra, sive extra matrimonium. pr. h. t. ex quo deducitur tria illa regula: partus sequitur ventrem, puta quo ad conditionem

TITULUS V.

De Libertinis.

rum status libertatis, & servitutis, e. un. de natis ex lib. v. r. l. 5. §. 2. ff. de stat. hom. Ratio est, quia status definitur debet a principio certo: mater autem semper est certa, pater vero incertus: tum quia mater plus materie corporalis ministrat proli, quam pater, plique ita prodit trino tempore conceptionis, intermedio, & natiuitatis, ergo equum est, ut proles quo ad conditionem status sequatur matrem, est haec vulgo conceperit, seu extra matrimonium: quia non debet calamitas matris nocere ei, qui in ventre est. cit. l. 5. §. 2. ff. de stat. hom. Unde natus ex matre libera, & parte seruo, vel vulgo quæsitus, & matre libera natus, est simpliciter ingenuus.

2. *Obi.* 1. Liberi sequuntur patrem l. 19. ff. de stat. hom. l. 1. §. 2. ff. ad municipali. c. 2. de con. jug. Servor. 2. Natus ex matre ancilla sit liber propter liberatam patris. l. 1. §. 1. ff. de statu. & legi. l. 1. §. 3. ff. ad Senatus Consult. Terryll. l. 14. C. de fideicom. liberat. 3. Calamitas parentum saepe nocet proli. l. 5. C. ad l. fil. Mat. l. 2. v. filii. C. de liber. & con. liber. l. fin. C. de seruo. factio. 4. Ingenua parit ingenuum, ancilla, seu serua seruum, ergo citam libertina parit libertinum.

Re. ad 1. Filius est legitimus natus, quo ad originem, familiam, nobilitatem, forum, seu domicilium, seu quo ad statum politicum sequuntur patrem; ac quo ad conditionem libertatis, & servitutis sequuntur matrem. cit. c. 3. Secundum consuetudinem, & legem Langobardorum paritur sequatur conditionem patris. Gonz. ibid. & talis casus excipitur a Jurisconsulto l. 24. ff. de stat. hom. ibi: nisi lex specialis aliud inducat. Ad 2. Mater illa non fuit simpliciter ancilla, sed statu libera, & quia passa est moram in manumissione, fingitur post manumissionem peperisse, & ita partum ingenuum edidisse. Ad 3. Nocumentum illud non oritur ex natalibus, sed ex aliis iustis causis, v. g. propter delicta atrociora parentum. Ad 4. neg. confesio, nam libertinitas non habetur ex natiuitate, sicut ingenuitas, & servitus, sed ex manumissione.

3. *Q. II. Quo tempore mater debeat esse libera, ut partus sit liber, & ingenuus?* Re. sufficere uno ex tribus, vel tempore conceptionis, vel intermedio, vel natiuitatis. Ita pr. h. t. l. 5. §. 2. ff. de stat. hom. nam favore libertatis qui in utero est, perinde ac si in rebus humanis esset, custoditur, quousque de commeditur ipsius partus queritur. l. 7. ff. eod. sed si partus natus fuisset tempore, quo mater fuit libera, fuisset omnino liber, ergo liber est quandocunque nascatur, dummodo mater saltem uno momento fuerit libera uno ex his tribus temporibus. Unde ex rescripto Adriani Imp. libera, que praegnans ultimo supplicio damnata est, quo casu facta fuit serua poena, liberum parit. l. 18. ff. eod. Dices: l. fin. C. de liber. caus. referat Constantini placuit eos, qui nascuntur matrum conditionibus, uti, quarum mox obierunt, expunantur, ergo tempus natiuitatis spectari debet. 2. Habitibus extremis de medio non curatur gloss. in l. 16. v. Constantini. C. de probat. ergo si mater est ancilla tempore conceptionis, & natiuitatis, parit seruum, esto fuerit libera tempore intermedio. Re. ad 1. lex ista procedit de causa liberali, ut nati ante litem motam suo nomine venient ad iudicium liberale; nati vero post litem, matris fortunam sequuntur: quia si matris status incertus est, etiam status liberorum incertus erit. Ad 2. In multis praesertim favorabilibus mediis curatur, est, etiam status liberorum incertus erit. Ad 2. In multis praesertim favorabilibus mediis curatur, est, etiam status liberorum incertus erit.

4. *Q. III. Pro quali sit habendus, qui fuit paritarius serui, & manumissus est?* Re. pro libero, & ingenuo. §. fin. h. t. cum autem ingenuus aliquis natus sit, non officit ei in seruitute fuisse, & postea manumissum esse: nam aliud est in seruitute, aliud seruum fuisse: illud facti, hoc iuris: sed seruitus de facto, & manumissio de iure, & non de iure facta non potest tollere statum ingenuitatis, qui de iure est, ergo licet ingenuus per errorem, aut malitiam alterius, sit in seruitute, & manumittatur, tamen re ipse neque sit seruus, neque libertinus, sed manet ingenuus qui seipsum constitutum est naturalibus non efficitur manumissionem §. fin. h. t.

TITULUS V.

De Libertinis.

Agitur de hac materia in Pandectis lib. 40. r. 1. & seq.

1. *Q. I. Quis dicatur libertinus?* Re. qui ex iusta seruitute manumissus est. pr. h. t. Dicitur iusta, hoc est vera, & de iure introducta: nam si seruitus fuit iniusta, de facto, & putative talis, manumissio non officit ingenuitati, nec facit libertinum ut dictum est ante ex §. fin. de ingenuis. Discrimen inter liberum, & libertinum hoc communiter assignatur, quod manumissus comparatue ad dominum ut patronum dicitur libertus, absolute vero quo ad suum statum libertinus. Zoës tamen dicit olim illos fuisse libertinos, qui ex manumissis progeniti erant; ingenuos vero, quorum maiores nunquam erant seruituti subiecti.

2. *Q. II. Quibus modis & seruitute pervenitur ad libertatem?* Re. duobus: 1. Manumissione a Iure gentium introducta, que est manu dario, seu concessio libertatis a domino facta. pr. h. t. nam seruitus est manus, & pœlari suppositus & manumissus liberatur pœlari. ibid. 2. Iusto iure, & facti iure manumissione, dum Jus ob certas causas vult seruum fieri liberum, eujusmodi casus enumerantur tit. ff. qui sine manumissione ad libertatem perveniunt, ut si servus venditus est cum conditione, ut intra certum tempus manumitteretur, dummodo ulque ad illud tempus venditor perseveret in eadem voluntate, lapsa autem tempore mutatio voluntatis non obstat libertati: quo sensu conciliantur l. 1. & 3. d. 1. & l. 3. ff. de seruis export. Item servus, quem pro derelicto domino habuit, qui necem domini detexerit, qui venditus est, ne prostituere, & prostitutus est a domino, vel voluntate eius ab alio l. 2. §. 6. 7. ff. qui sine manu. ubi plura vide in text. & in tit. C. pro quibus causis. ubi pro premio accipit libertatem, qui strenue probaverit necem sui domini, qui monetarios monetam adulterantes, vel raptorem virginis, aut desertorem militiae detexerit.

3. *Q. III. Quomodo, & qua forma fiat manumissio?* Re. quatuor modis: 1. In Ecclesia coram Antidote, & plebe. l. 1. C. de his, qui in Eccl. manum. que manumissio fuit actus solemnis pietatis, in scripturam domino manumittente signatam referri solent. 2. Vindicta, seu per vindictam: que manumissio fiebat solenniter apud Magistratum, ut Praetorem, vel Consularem, coram quo dominus seruum in gyram agens, & colaphum eidem infligens, atque ita percussum a manu dimittens, formulam addebatur. Hinc hominem liberum esse volo. Quo facto liber virgula, quæ vincula a vinculo seruo ita manumissio dicebatur l. 2. §. 24. ff. de iur. iur. caput serui percussit. Exempla habes in tit. ff. de manumissis vindicta, & in C. de vindicta libertatis. Alii vindictam libertatis deducunt a vindice seruo Bruti, qui primus hoc modo manumissus fuit. l. 2. §. 24. ff. de iur. iur. Porro quia iurisdicchio huic manumissioni praestanda, est voluntaria, & non contentiosa, Praetor eam praestare potest extra locum iudicii v. g. in transitu ad balneum, aut theatrum §. 2. h. t. imo si dominus est Praetor, aut Consul, apud semet ipsum manumittere valet, ut & tutor servos pupilli l. 1. §. 5. ff. de manum. vind. ex quo nascitur illa regula: iurisdicchio voluntaria non est ad distinctionem personalem inter eum, a quo, & cui auctoritas praestatur. Sic Superior, qui dispensare potest cum subditis, etiam directe cum se ipso dispensare potest. 3. Testamento, dum testator ultima sua voluntate iubet seruum esse liberum, de quo vide tit. ff. de manumissis testam. & in C. de testamentar. manum. Potest autem testamentum dari libertas, vel directam, dum immediate ipse testator eam per se dat v. g. Sejus liber esto, vel fideicommissariam, dum testator heredem rogat, ut seruum manumittat v. g. Titium heredem meum rogo, aut mando, ut Sejum manumittat. Priori modo fit libertas omnis hoc est relictoris, qui more Gentilium dicitur post mortem transire ad eorum; posteriori modo fit libertas heredis manumittentis. De fideicommissariis libertatibus vide tit. ff. & C. de fideicom. liber. 4. Inter amicos, in qua manumissione necessaria fuit scriptura, & quinque testes subscripti. 5. Per epistolam quin-

De Libertinis.

De Libertinis.

quinque testibus munitam, qua dominus seruum absentem libertate donat. Ita hi modi enumerantur §. 1. h. t. quibus additur census lustralis, dum servus iustu domini censum inter cives rom. profitebatur, atque ita instat civis romani habebatur. Zoës. Primi tres modi una cum censu lustrali sunt solemnes, & civem rom. faciunt: duo ultimi fuit privati, & civem tantum latinum efficiunt, at mox dicitur.

4. *Q. IV. Quomplex fuerit status libertinorum?* Re. triplex §. 3. h. t. nam libertini aliqui erant cives romani iura Quiritum consecuti, qui solenniter in Ecclesia, vindicta, vel testamento manumissi sunt. Alii qui erant cives latini privatim inter amicos, vel per epistolam manumissi, seu liberti iuniani ita dicti a lege Junia Norbana sub M. Junio Silano & L. Norbano Balbo Coss. lata, qui vivebant ut liberi, & sine testamento mori debebant ut servi, eorumque bona devolvebantur ad manumissos. Aliqui erant liberti ad dicitur ex L. Alia Sentia, qui non meliores erant conditionis, ac populi, qui se, Divina, humanaque omnia romanis dediderant: dediti proinde appellati Carol. Sed. de antiq. iur. Italia lib. 1. cap. 1. Sed triplicem hunc statum sustulit Imp. Justinianus, & omnes libertos exaquiando voluit esse cives romanos, & iure Quiritum gaudere. cit. §. fin. h. t. Vide tit. C. de deditiis liberti. tollenda, & seq. tit. de latina libertate. tollenda. Cetera, que hic citari possent, infra dicam, ne ordinem titulum pervertam.

TITULUS VI.

Quibus ex causis manumittere non licet.

Agitur de hac materia in Pandectis lib. 40. r. 1. & seq.

1. *Q. I. Quis servos manumittere possit?* Re. regulariter omnis dominus, nisi lege prohibeatur: nam quilibet rei sui moderator est, & arbiter l. 21. C. mandati.

2. Prohibetur autem 1. Debitor in fraudem creditorum ex L. Alia Sentia. pr. h. t. modo copulative ad sit fraudis consilii, seu prava intentio defraudandi creditores, & fraudis eventus, seu re ipsa consequens, si servis manumissis reliqua bona non sufficiant ad satisfaciendum creditoribus. Hoc tamen tali debitori permittitur, ut unum ex servis testamento manumissum heredem insituere possit, cuius nomine, & non domini, ignominia sublationis honorum sustineatur. Neque per hoc injuria fit seruo: tum quia consequitur libertatem, rem inestimabilem; tum quia ultra vires hereditatis non tenetur creditoribus, sed in bonis deinde questis beneficium habet competentia, ne ultra suam competentem sustentationem solvere cogatur. §. fin. de actionib. Ita haec tradit Imp. §. 1. 2. 3. h. t.

3. 2. Dominus 20. annis minor ex eadem L. Alia Sentia prohibetur aliter manumittere servos, nisi per vindictam, iusta causa probata apud Consilium, seu coram Praetore, & Affectibus §. 4. h. t. Hanc legem emendavit Justinianus concedens minoribus, ut anno decimo octavo inchoato inter vivos manumittere possint §. fin. h. t. per Nov. annis 119. c. 2. concedit manumissionem testamentariam in ea etate, in qua dominus testari valet, scil. anno decimo quarto completo. l. 5. ff. qui testam. fac.

4. *Q. II. Quae sint iustae causae, ob quas minor 20. annis manumittere possit?* Re. seq. 1. causa pietatis, & reverentiae; ut si minor habeat seruum patrem suum, matrem, filium, fratrem, paedagogum, nutricem, vel educatorem, aliumque, vel alumnam, quos ille aluit, & educavit, vel collataneum: has enim personas manumittere pietas, & specialis affectio suadet. Potest autem filius habere patrem seruum in casu, quo uterque fuit servus eujusdem domini, & is filio manumisso patrem donavit, vel filium heredem instituit. 2. Causa utilitatis, ut procuratoris habendi gratia, dummodo servus manumittendus non sit minor septemdecim annis. Ex quo nonnulli Civilitae colligunt in procuratore ad lites sufficere annum 17. expletum; sed illatio ista non est clara, & evidens: nam licet servus possit esse procurator ad negotia, tamen causa sufficiens illum manumittendi est, ut tanquam liber cum majori decencia, & honore, negotia praestent graviora, & honorifica procuret; vel id speciale est favore liberta- P. Remigii a S. Erasmo. Pars I.

De Libertinis.

3. Causa matrimonii contrahendi, dummodo ancillam manumissam intra semestrem ducat, seculo impedimento, aut mutatione status, & dignitatis, ne manumissio in fraudem legis facta videatur. Jam si causa femel approbata fuit, tenet manumissio, est deinde appareat causam falsam fuisse. Ita haec habentur §. 5. 6. h. t.

5. *Q. III. Quis servos manumitti possit?* Re. regulariter omnis, nisi iure prohibetur: nam hoc beneficium omnibus conceditur. Prohibentur autem: 1. Servi ad perpetua vincula damnati, & quos testator poena causa manumitti prohibuit. l. 1. 2. C. qui non possunt ad libert. perv. & quos venditor ex contractu, vel Praeses venut manumitti. l. 9. ff. de manumiss. 2. Servus alienus, vel iuri alieno obligatus, ut est servus dotalis, pignori speciali datus, legatus alteri, l. 2. 3. eod. si tamen maritus est solvendo, vel si legatarius legatum repudiet, vel si servus est tantum generali hypotheca obligatus, valet eorum manumissio. l. 29. ff. qui, & a quib. manum. ubi plura de hoc legi possunt.

TITULUS VII.

De Lege Fusia Caninia tollenda.

1. *Lex ista Fusia, seu Furia Caninia sub P. Furio Camillo, & C. Caninio Gallo lata praescribat certum numerum testamentorum manumittendorum, ut ex tribus duo, ex decem quinque, & triginta decem, ex centum 25. & 500. & ultra, non nisi centum manumitti possent. Sed lex ista utpote inhumana, & libertatibus inimica sublata est per Justinianum, data facultate testamento manumittendi etiam omnes servos. tit. C. de L. Fus. Can. tollenda.*

Quae ad hanc libertatis, & servitutis materiam considerantur, brevier in seq. solventur.

2. *Q. I. Qui sint effectus manumissionis?* Re. duo praecipui: 1. libertas ex parte manumissis, licet quidam manumissi libertatem in effectu non consequantur, ut relegati, qui in urbe morantur, manumissi a reo criminis laesa majestatis, vel qui violente coegerunt dominum ad sui manumissionem, & alii, de quibus vide tit. ff. qui, & a quib. manumiss. 2. Jus patronatus ex parte manumittentis, ejuquelibet seruum, ad quos transit etiam in casu, quo pater perduellionis damnatus est. l. 3. 4. ff. de Jur. Patr. Vi hujus juris debentur patrono obsequia, reverentia, munus, & operæ: si quas liberto imposuit, actio ingrati, seu querela contra ingratum liberum, actio Faviana, & Calvianiana, si quid liberto in fraudem patroni alienavit, successio praetoria. Item persona patroni debet esse libertas sancta, non secus ac filio persona patris; & ideo non vocat illum in jus sine venia Praetoris. l. 4. ff. de in jus voc. nec pulsat cum actione doli, injuriarum, vel alia famosa, sed actione in factum, & condemnato patrono saluum manet beneficium competentiae; imo illum egentem tenetur liberus alere, cum jus patronatus simile sit Juri paterno. Ita haec omnia reperies in Digestis lib. 37. tit. 14. & seq. lib. 38. tit. 1. usque ad 5. In Codice lib. 6. tit. 1. usque ad 7. Amittitur autem Jus patronatus remissione, licet reverentia, & actio ingrati nunquam censatur remissa. l. 2. 3. C. de bon. liber. negligentia, si patronus negligat alere liberum. l. 6. ff. de iure patr. vel si eum stringat jurjurando, ne matrimonium ineat &c.

3. Ex dictis colliges 1. ex manumissione inscriptionum, & originariorum non orti Jus patronatus, quia id iure expressum non est, quamvis dominus ita manumittentibus reverentia, & gratitudo debeatur. Colliges 2. Jus patronatus civilis longe diversum esse a Jus patronatus ecclesiastici, seu ab Ecclesia introducti, ut patronus ad Ecclesiam a se fundatam, vel constructam, aut dotatam, idoneum Clericum praesentare valeat. De hoc in meo Cursu tit. de Jure Patr.

4. *Q. II. Quid sit Jus aureorum anulorum?* Re. esse illud, vi cuius liberti a Principe consequuntur iura, & privilegia ingenitorum, salvo tamen iure patronatus. Unde tales liberti possunt ea omnia, que ingenitum, dummodo patrono non praedissent: nam aureus anulus est insigne ingenuitatis. Vide tit. ff. & C. de Jur. aureor. anulor. Restitutio natalium est beneficium Principis priore pinguius, quo liberus ita efficitur ingenuus, B